
 

 

 
Unione Europea 
Fondo Sociale 

Europeo 
 
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it  

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

Giovinazzo, protocollo e data in segnatura 
All’Albo on line 

Alla sez. Amm.ne Trasparente 

Al sito web  
 

Oggetto: Decreto istituzione commissione per le procedure di acquisto -  PNRR – Missione 4: 

Istruzione e ricerca – Componente 1– Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation 

classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 

Progetto “Scuola DigitAbile” - Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-19691– CUP F74D22004030006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il decreto- legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 

113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all’attuazione del Piano  nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in 

particolare, l’ar t. 1, comma 1; 
VISTO il decreto- legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infi ltrazioni mafiose»; 
VISTO il decreto- legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, 

recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli 
investimenti, nonché in materia di  politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 apr ile 2022, n. 36, convertito, con modificaz ioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare, l’ar t. 47, comma 5; 
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, 
l’ar ticolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 

(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protez ione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che is tituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’ar t. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commiss ione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Par lamento europeo e del Consiglio, che is tituisce il disposi tivo per la r ipresa e 

la res ilienza, s tabilendo gli indicator i comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutaz ione della r ipresa e 
della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del P iano Nazionale di Ripresa e Resilienza (M issione 4, Componente 1), 
denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTA    la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON BAVARO - MARCONI - C.F. 93459240722 C.M. BAIC891003 - A554195 - Ufficio segeteria

Prot. 0004053/U del 28/07/2023



 

 

 
Unione Europea 
Fondo Sociale 

Europeo 
 
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it  

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

VISTA la Circolare della Pres idenza del Consiglio dei minis tr i – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’ 11 
marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni i n tema di collaborazioni 

esterne»; 
VISTO il decreto interminis ter iale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabi le delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Is truz ione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del M inis tero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente 
ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ ambito dei programmi operativi 
nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. 
Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto « legge 24 dicembre 2007, n. 
244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del M inis tero per la semplificaz ione e la pubblica amminis traz ione n. 3 del 23 novembre 
2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’ esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 
VISTA la Circolare del M inis tero dell’is truz ione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di indiv iduazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
prev idenziale e ass is tenziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei minis tri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 
tempistiche e gli s trumenti per la r ilevazione dei dati di attuaz ione finanziar ia, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle r iforme e 
di tutti gli ulteriori elementi informativi previs ti nel P iano necessar i per la rendicontazione alla Commiss ione 

europea; 
VISTO il decreto del M inis tro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del M inis tro dell’economia e delle finanze dell’ 11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 
gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178»; 
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) -  Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 
VISTA la Circolare del M inis tero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioner ia Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, 
comma 1 del decreto- legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO il decreto del M inis tro dell’Is truz ione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è s tato adottato il «Piano Scuola 
4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Is tituzioni scolastiche progettano 

e realizzano i nuovi ambienti didattico- educativi e relativ i laborator i e al quale s i fa più ampio r inv io per tutti gli 
aspetti connessi con la relativa progettaz ione esecutiva;  

VISTO il decreto del M inis tro dell’is truz ione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state r ipartite le 



 

 

 
Unione Europea 
Fondo Sociale 

Europeo 
 
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it  

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

risorse tra le Is tituzioni scolastiche in attuaz ione del «Piano Scuola 4.0»; 
VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento destinato a 

questa Is tituzione scolastica per l’importo di € 154.128,780;  
VISTE le Is truz ioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal M inis tero dell’is truzione e del 

merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sez ione «Spese ammissibili»; 
VISTO   il Decreto del M inis tero dell’Is truz ione n. 218 del 08.08.2022 Decreto di r iparto delle r isorse Piano Scuola 

4.0 – M issione 4 – Is truzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offer ta dei servizi di is truz ione: 
dagli as ili nido alle Univers ità – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di  

apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 
PRESO ATTO che dall’ allegato 1 del D.M. n. 218 del 08.08.2022 risulta assegnato a questo Is tituto un 

finanziamento di € 154.128,780 per la realizzaz ione della linea di investimento PNRR 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 – 
Next Generation Classrooms; 

VISTA la nota del M inis tero dell’Is truz ione e del merito prot. 107624 del 21.12.2022, con la quale sono state 
diramate le Is truzioni Operative relative alla realizzaz ione della linea di investimento PNRR 3.2 – Scuola 4.0; 

RICHIAMATA la delibera Collegio dei Docenti n.17 del 10/11/2022 con la quale è s tata approvata la 
partecipazione all’avviso PNRR scuola 4.0 di imminente pubblicazione;  

RICHIAMATA la delibera n. 41 del 21/12/2022 del Consiglio di Is tituto di adozione del progetto;  
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attiv ità prot. n. 43977 del 17/03/2023 che costituisce la 

formale autorizzazione all'attuaz ione, da parte di questa Is tituz ione Scolastica, dell'az ione progettuale in oggetto;  
RICHIAMATO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio nr. 1855 del 27 marzo 2023;  

RICHIAMATO il Decreto di nomina del Dir igente Scolastico prot. 2101 del 6/4/2023 quale Responsabile Unico del 
Procedimento secondo la normativa attualmente v igente;  

VISTO l’avviso di selez ione del personale interno per l’incarico di progettis ta esecutivo prot. 3464 del 14 giugno 
2023; 

VISTO il decreto di incar ico prot.3825 del 3/07/2023 con cui è conferita nomina di progettis ta all’ins. de Gennaro 
Angela; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Scuola DigitAbile”, di avvalersi del supporto di una 
commissione per le procedure di acquis to; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un s is tema di contabilità separata (o una codificaz ione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per ass icurare la tracc iabilità dell’utilizzo 

delle r isorse del PNRR; 
VISTO l’ar t. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interess i, e all’ obbligo di segnalaz ione da parte dello s tesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’ar t. 35, comma 3, lett. a) , del c itato decreto legis lativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’ ar t. 19, commi 1 e 2, del c itato decreto legis lativo n. 33/2013; 

VISTO il D. Lgvo n.36/2023 Nuovo Codice degli appalti; 
 

nell’ osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 



 

 

 
Unione Europea 
Fondo Sociale 

Europeo 
 
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it  

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

 
che la commissione per le procedure di acquisto per il progetto – Missione 4: Istruzione e ricerca – 

Componente 1– Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi -Progetto “Scuola DigitAbile” - Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-19691– 

CUP F74D22004030006 risulta composta da: 

- il Dirigente Scolastico prof.ssa Giovanna Domestico; 

- il Direttore SGA dott.ssa Franca Scarda; 
- il progettista ins. de Gennaro Angela. 

 
La Commissione si riunirà in prima convocazione venerdì 28 luglio 2023 alle ore 12:30 presso l’ufficio di 
Presidenza. 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giovanna Domestico 
 


		2023-07-28T10:35:52+0000
	Domestico Giovanna




